令和 4年 9月 16日
保険薬局各位

(公社)富山県薬剤師会
会長 西尾 公秀

令和４年度「医療安全に関する研修会」開催案内

 日頃より、本会の事業にご理解、ご協力いただきありがとうございます。

 さて、先日、延期のご連絡をさせていただきました、標記研修会について、下記のとおり、開催す

ることになりました。つきましては、各薬局で最低 1名の薬剤師がご視聴いただきたいと存じま

す。なお、事前登録に関しては、9月 8日用に登録いただきましたものは無効となりますので、改め

て下記 URLもしくは 2次元バーコードからお申込みいただきますようお願いいたします。

【研修会の背景】昨年、妊娠前から ARBを服用していた女性が、妊娠後も ARBを服用し続けたため

に、生まれた児が発育不全のために死亡するという痛ましい事案が発生しました。本件については、

妊婦が産婦人科を受診していたかみいち総合病院の薬剤科から、ARBの調剤および服薬指導は、市中

の調剤薬局が携わっていた旨、本会に報告をいただきました。ARBはご存じのとおり、妊婦には禁忌

の薬剤であることから、本会でも本件は、重大なインシデントであると考えました。そこで、かみい

ち総合病院および当該新生児の治療にご尽力いただきました県立中央病院産婦人科・小児科にご協力

いただき、医療安全に関する研修会を全会員薬局を対象として、Zoomウエビナー配信で開催し、注

意喚起することとなりました。

【注意事項】各薬局で、最低 1名の薬剤師がご視聴いただき、受講後、アンケートにお答えいただ

くことで、受講確認をさせていただきます。また、視聴後は内容を薬局内で周知いただきますよう

お願いいたします。本研修は日本薬剤師研修センター単位取得予定です（当日視聴の場合のみ）。

なお当日、都合により視聴できない場合を考慮し、後日配信する予定にしております（日本薬剤師

研修センターの単位は付与されません）。配信方法は、改めて連絡させていただきます。

記

日時：令和４年１０月１３日(木)１９：１０～２０：４５

配信場所：富山県薬剤師会会館 ZOOMウエビナーでの配信

プログラム：

開会挨拶  (公社)富山県薬剤師会会長 西尾 公秀

1.昨年度発生した症例に関する症例報告(RASI Fetophatyの概要も含めて)  19：15～19：40

富山県立中央病院新生児科部長 伊奈 志帆美 先生

2.妊娠を予定している方や妊娠中に、服用に注意すべき薬剤に関して 19：40～20：25

富山県立中央病院産婦人科医長 小幡 武司 先生

3.事故発生後のかみいち総合病院薬剤科での取組について 20：25～20：35

かみいち総合病院薬剤科長 堀 竜太郎 先生

4.医療事故発生時の対応方法と報告について（県薬剤師会医療安全委員会） 20：35～20：45

(公社)富山県薬剤師会副会長 藤森 毅至

閉会挨拶

受講方法：下記手順によりQRコードもしくは申込みサイトからお申し込みください。

https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_-dH4-FbURrCCmy6EYkuE1Q

【手順】①QRコードもしくは申込みサイトへアクセスください。

 ②ZOOMウェビナー登録画面で、氏名、メールアドレス、ご所属、

  日本薬剤師研修センターの単位希望の有無、単位を希望される

場合は薬剤師免許番号 を入力し、登録ください。

 ③登録いただいたメールアドレスに、研修当日の ZOOMウェビナー

の URLが届きます。

参 加 費：無料

申込締切：令和 4年 10月 11日（火）

※日本薬剤師研修センターの単位取得には、薬剤師個人での PECSへの登録が必要となります。

PECSへの登録がお済でない方は、受講前に登録を済ませていただきますようお願いいたします。

※日本薬剤師研修センターの単位認定では、遅刻・途中退出は、一切認められませんので、余裕をも

って入室いただきますようお願いいたします。

重要なお知らせ

https://us02web.zoom.us/webinar/register/WN_-dH4-FbURrCCmy6EYkuE1Q